
 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2024.03 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

MODIFICA DEL CONTRATTO TD MEPA N. 4366622 del 28/05/2024 

 
 
Codice CIG B1DF55F8BE 
Codice CUP B82F17004270007; B81J22000390005 Id. 285/A 
 [mod.10ac] 
 

Oggetto:  modifica ai sensi dell’art. 120 c. 3 del D. Lgs 36/2023 del contratto in 
corso di esecuzione con la Società EFFEPI Leonardi SRL (P.IVA 
05983071001) - TD MEPA n. 4366622 del 28/05/2024 -  Decisione di 
contrarre e di affidamento rep. n. 128 prot. n. 1324 del 04/06/2024 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott.ssa PONTECORVO STEFANIA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. 48-55; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica 
 

pag. 2 di 3 

restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTA la richiesta di integrare il servizio di catering di cui alla RA id. 364 Prot. 

1127 del 14/05/2024 formulata dal prof. Francesco Petrini con nota del 
02/07/24 (richiesta id.415, Prot.1667 del 08/07/24) con un ulteriore coffee 
break consentirà una migliore riuscita dell’evento “giornata di studi in 
memoria del prof. Franco Bontempi” prevista per il giorno 11 Luglio 
2024; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 04/07/24 (per la richiesta id.415), su espressa istanza del 
RAD; 

 
RICHIAMATA la decisone a contrarre e di affidamento rep. n. 128 prot. n. 1324 del 

04/06/2024 a firma del Responsabile Amministrativo Delegato, dott.ssa 
Stefania Pontecorvo con la quale è stato affidato Società EFFEPI Leonardi 
SRL (P.IVA 05983071001) con sede legale a Roma (RM) in Via dei 
Marrucini 44, CAP 00185 il servizio di catering per i giorni 06/06/2024 e 
11/07/2024 (richieste di acquisto id. 364 Prot. 1127 del 14/05/2024 del 
prof. Francesco Petrini e id. 389 Prot. 1196 del 22/05/2024) per un importo 
complessivo pari a 3.575,00 IVA inclusa; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 04/07/24 (per la richiesta id.415), su espressa istanza del 
RAD; 

 
CONSIDERATO che, con nota del 08/09/2024, il RUP ha proposto di affidare il servizio 

aggiuntivo di coffee break alla Società EFFEPI Leonardi SRL (P.IVA 
05983071001) per un importo di EUR 325,00 (trecentoventicinque/00) + 
IVA, come da preventivo acquisito al prot. DISG n. 1668 del 08/07/2024; 

 
CONSIDERATO  che il codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023 all’art. 120 comma 3 

prevede la possibilità che “I contratti possono parimenti essere modificati, 
oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova 
procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto 
o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 
inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti 
valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; b) il 10 per cento del valore iniziale 
del contratto per i contratti di servizi e forniture”; 

 
CONSIDERATO  che l’importo indicato nel preventivo della Società EFFEPI Leonardi SRL 

(P.IVA 05983071001) rientra nelle soglie stabilite dal sopracitato art. 120 
comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 



 
 
 
 

Dipartimento di Ingegneria strutturale e geotecnica 
 

pag. 3 di 3 

 
DETERMINA 

 
1. di integrare, ai sensi dell’art. 120, comma 3 del D.lgs. 36/2023, il servizio di catering 

affidato alla Società EFFEPI Leonardi SRL (P.IVA 05983071001), con Decisione di 
contrarre e di affidamento rep. n. 128 prot. n. 1324 del 04/06/2024 con il servizio di coffee 
break (richiesta id.415, Prot.1667 del 08/07/24), per un importo pari ad EUR 325,00 + 
IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 357,50 (IVA inclusa) sul seguente conto 

di bilancio: 
 
- EUR 357,50 sul Progetto "000048 SPEA ENGINEERING - BONTEMPI (Codice 

UGOV: 000048_SPEA_ENGINEERING_-_BONTEMPI)", di cui è Responsabile 
Scientifico il prof. FRANCESCO PETRINI alla voce di costo "A.C.11.02.020.010” 
"Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, convegni, seminari e 
manifestazioni culturali". 

 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

dott.ssa STEFANIA PONTECORVO 
Questo documento costituisce copia 
dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis 
e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993) 


